



平成 18 年 12 月期

第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 5 月 12 日

上場会社名 ロイヤルホールディングス株式会社

(コード番号：8179 東証第1部・福証)

(URL <http://www.royal-holdings.co.jp>)

本社所在都道府県 福岡県

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 今井 明夫

問合せ先責任者 役職名 執行役員財務経理部長 氏名 藤岡 聡 TEL (03)5707-8813

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準等について一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 12 月期第 1 四半期の財務・業績の概況（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 18 年 12 月期第 1 四半期	26,364	11.6	783	△11.3	863	△9.5	389	△8.7
平成 17 年 12 月期第 1 四半期	23,614	△0.4	882	△14.7	954	△15.6	426	△29.5
(参考) 平成 17 年 12 月期通期	101,533		4,674		5,014		3,395	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成 18 年 12 月期第 1 四半期	9	52	—	—
平成 17 年 12 月期第 1 四半期	10	42	—	—
(参考) 平成 17 年 12 月期通期	83	07	—	—

(注) ① 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

② 売上高には、その他の営業収入を含めて記載しております。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第 1 四半期の外食産業を取り巻く環境は、緩やかな景気回復基調が続くなか、個人消費にも一定の回復が認められる状況にありましたが、食品に対する安全性についての意識向上、健康意識の高まり、消費者ニーズの更なる多様化など、様々な変化への対応を厳しく要求されており、業界内での競争は一段と激しさを増している状況にあります。

このような環境の下、当社グループでは、平成 17 年 7 月 1 日に移行いたしました持株会社体制のもと、各事業会社が担当する地域や業態毎の特色を踏まえた施策に注力し、特に既存店の活性化による顧客満足度の向上に取り組んでまいりました。

この結果、当社グループの売上高は各事業とも前年同期を上回り、当第 1 四半期の売上高は 26,364 百万円と前年同期に比べて 2,749 百万円の増収となりましたが、主として外食事業における利益率が低下したことなどから、営業利益が 783 百万円と前年同期比 99 百万円の減益、経常利益が 863 百万円と前年同期比 90 百万円の減益、四半期純利益についても 389 百万円と前年同期比 37 百万円の減益となりました。

事業の種類別セグメントの概況は以下のとおりであります。

〈外食事業〉

主力のロイヤルホスト業態においては、月替りメニュー及び地域限定メニューの導入、焼肉業態の併設など、既存店の売上

回復に努め、その他の業態におきましても、メニューや販売促進策の見直し等に取り組みました。また、当第1四半期は、連結子会社2社（アールアンドケーフードサービス㈱及び㈱伊勢丹ダイニング）の売上高が新たに加わった結果、売上高は21,972百万円（前年同期比12.1%増）となりました。しかしながら利益面では、メニュー・サービスの多様化によって既存店における原価率及び販管費率が上昇したことなどにより、営業利益は474百万円（前年同期比11.7%減）となりました。

〈食品事業〉

アイスクリーム・ゼリー類の小売店・飲食店向け出荷が順調に推移しております。また、業務用食品の新ブランドを立ち上げるなど、外販の拡充に注力しております。この結果、売上高は1,287百万円（前年同期比12.8%増）と伸長いたしましたが、営業利益は4百万円（前年同期比92.1%減）となりました。

〈機内食事業〉

当社グループが機内食を搭載する路線が一部運休となるなどの影響がありましたが、総じて航空機利用客数は好調に推移いたしました。この結果、売上高は1,486百万円（前年同期比0.6%増）と堅調な推移となり、さらに営業利益は277百万円（前年同期比10.5%増）と大幅に伸長いたしました。

〈ホテル事業〉

前期の2店舗改装に続き、平成18年2月にロイネットホテル仙台において増築を行うなど既存ホテルの価値向上に努めたほか、研修の開催などによる従業員教育に引き続き注力した結果、お客様からの高い評価を継続的に頂戴しており、予想を上回る客室稼働率を維持しております。この結果、売上高は1,617百万円（前年同期比15.9%増）、営業利益は264百万円（前年同期比15.8%増）と、売上面利益面共に好調を保っております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成18年12月期第1四半期	81,975	52,903	64.5	1,294	74
平成17年12月期第1四半期	82,254	49,643	60.4	1,214	13
(参考)平成17年12月期通期	84,578	53,336	63.1	1,305	30

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年12月期第1四半期	1,215	△886	△1,239	9,878
平成17年12月期第1四半期	1,776	△404	△759	14,200
(参考)平成17年12月期通期	6,260	△2,071	△7,127	10,789

【財務状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

①財政状態の変動状況

当第1四半期末において、前連結会計年度末に比べ総資産は2,603百万円、株主資本は433百万円それぞれ減少いたしました。

資産の部では、現金及び預金が910百万円、受取手形及び売掛金が827百万円、その他の流動資産が914百万円、それぞれ減少いたしました。

負債の部では、支払手形及び買掛金が372百万円、未払法人税等が985百万円、その他の流動負債が597百万円、長期借入金が229百万円、それぞれ減少いたしました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末において、前連結会計年度末に比べ現金及び現金同等物は910百万円減少し、9,878百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益889百万円、売上債権の減少額827百万円及び法人税等の支払額1,325百万円などにより、1,215百万円の収入となりました（前年同期比31.6%減）。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出額 678 百万円及び投資有価証券の取得による支出額 265 百万円などにより、886 百万円の支出となりました（前年同期比 119.2%増）。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額 817 百万円及び長期借入金の返済による支出額 603 百万円などにより、1,239 百万円の支出となりました（前年同期比 63.1%増）。

3. 平成 18 年 12 月期の連結業績予想（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	54,300	1,400	1,100	26 92
通期	112,000	5,300	3,100	75 87

*上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、上記の業績予想は、平成 18 年 2 月 20 日発表の業績予想から変更しておりません。
（参考）営業利益は、通期 4,850 百万円、中間期 1,250 百万円を予定しております。

【連結業績予想に関する定性的情報等】

当社グループの業績は、「天候」「景気動向」等の影響を大きく受けます。また、当社グループでは、第 1 四半期の売上高・利益が通期の売上高・利益に占める割合が相対的に低くなり、夏季繁忙期を含む第 3 四半期の売上高・利益が通期の売上高・利益に占める割合が最も高くなる傾向にあります。

[添付資料]

1. 要約四半期連結貸借対照表
2. 要約四半期連結損益計算書
3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. セグメント情報

1. 要約四半期連結貸借対照表

単位:百万円

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成17年12月期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流 動 資 産								
1 現 金 及 び 預 金	9,878		14,200		△4,321	△30.4	10,789	
2 受取手形及び売掛金	3,642		3,136		506	16.2	4,469	
3 た な 卸 資 産	2,104		2,041		63	3.1	2,223	
4 繰 延 税 金 資 産	899		683		215	31.6	795	
5 そ の 他	2,325		2,251		73	3.3	3,239	
6 貸 倒 引 当 金	△9		△11		1	△14.8	△13	
流動資産合計	18,841	23.0	22,301	27.1	△3,460	△15.5	21,503	25.4
II 固 定 資 産								
(1) 有 形 固 定 資 産								
1 建 物 及 び 構 築 物	13,236		13,858		△621	△4.5	13,320	
2 機 械 装 置 及 び 運 搬 具	1,296		1,388		△91	△6.6	1,338	
3 工 具 器 具 及 び 備 品	3,214		3,236		△22	△0.7	3,147	
4 土 地	12,692		12,781		△88	△0.7	12,712	
5 建 設 仮 勘 定	40		12		27	212.9	31	
有形固定資産合計	30,479	37.2	31,277	38.0	△797	△2.6	30,550	36.1
(2) 無 形 固 定 資 産								
1 連 結 調 整 勘 定	905		179		726	404.5	958	
2 そ の 他	568		466		102	22.0	592	
無形固定資産合計	1,474	1.8	645	0.8	828	128.3	1,550	1.9
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産								
1 投 資 有 価 証 券	8,269		6,028		2,240	37.2	8,043	
2 長 期 貸 付 金	33		40		△7	△18.7	35	
3 差 入 保 証 金	20,392		21,263		△870	△4.1	20,936	
4 繰 延 税 金 資 産	1,492		315		1,177	373.0	1,566	
5 そ の 他	1,277		773		503	65.2	692	
6 貸 倒 引 当 金	△285		△392		106	△27.2	△300	
投資その他の資産合計	31,179	38.0	28,029	34.1	3,150	11.2	30,973	36.6
固定資産合計	63,134	77.0	59,952	72.9	3,181	5.3	63,075	74.6
資 産 合 計	81,975	100.0	82,254	100.0	△278	△0.3	84,578	100.0

単位:百万円

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成17年12月期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(負 債 の 部)								
I 流 動 負 債								
1 支払手形及び買掛金	3,968		3,575		393	11.0	4,341	
2 短期借入金	11,386		15,190		△3,803	△25.0	11,186	
3 一年以上以内返済長期借入金	1,887		2,092		△204	△9.8	2,261	
4 未払法人税等	780		324		456	140.7	1,765	
5 ポイントカード引当金	217		226		△8	△3.9	224	
6 店舗撤退損失引当金	60		41		18	46.0	56	
7 そ の 他	6,465		6,462		3	0.0	7,063	
流動負債合計	24,767	30.2	27,911	33.9	△3,144	△11.3	26,898	31.8
II 固 定 負 債								
1 長期借入金	1,549		2,977		△1,428	△48.0	1,778	
2 退職給付引当金	81		77		4	5.3	80	
3 繰延税金負債	442		-		442	-	299	
4 そ の 他	836		721		114	15.9	812	
固定負債合計	2,909	3.6	3,776	4.6	△866	△23.0	2,970	3.5
負 債 合 計	27,676	33.8	31,687	38.5	△4,011	△12.7	29,869	35.3
(少 数 株 主 持 分)								
少 数 株 主 持 分	1,396	1.7	922	1.1	473	51.3	1,373	1.6
(資 本 の 部)								
I 資 本 金	13,676	16.7	13,676	16.6	-	-	13,676	16.2
II 資 本 剰 余 金	23,942	29.2	23,938	29.1	3	0.0	23,942	28.3
III 利 益 剰 余 金	15,220	18.5	12,657	15.4	2,563	20.3	15,651	18.5
IV その他有価証券評価差額金	1,229	1.5	495	0.6	734	148.3	1,230	1.5
V 自 己 株 式	△1,165	△1.4	△1,123	△1.3	△42	3.7	△1,163	△1.4
資本合計	52,903	64.5	49,643	60.4	3,259	6.6	53,336	63.1
負債、少数株主持分 及び資本合計	81,975	100.0	82,254	100.0	△278	△0.3	84,578	100.0

2. 要約四半期連結損益計算書

単位:百万円

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成17年12月期 (通期)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
I 売 上 高	26,068	100.0	23,327	100.0	2,740	11.7	100,411	100.0
II 売 上 原 価	8,820	33.8	7,712	33.0	1,107	14.4	34,821	34.7
売 上 総 利 益	17,248	66.2	15,615	67.0	1,633	10.5	65,590	65.3
III そ の 他 の 営 業 収 入	295	1.1	287	1.2	8	2.9	1,122	1.1
営 業 総 利 益	17,544	67.3	15,902	68.2	1,641	10.3	66,712	66.4
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	16,761	64.3	15,019	64.4	1,741	11.6	62,038	61.7
従 業 員 給 与	6,897		6,182		714		24,870	
賃 借 料	3,143		3,093		49		12,219	
そ の 他	6,720		5,742		978		24,948	
営 業 利 益	783	3.0	882	3.8	△99	△11.3	4,674	4.7
V 営 業 外 収 益	173	0.7	136	0.6	36	26.9	729	0.7
受 取 利 息	9		19		△9		31	
受 取 配 当 金	10		10		0		66	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	-		21		△21		145	
そ の 他	153		85		68		485	
VI 営 業 外 費 用	92	0.4	64	0.3	27	42.9	389	0.4
支 払 利 息	28		47		△18		158	
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	37		-		37		-	
そ の 他	25		17		8		230	
経 常 利 益	863	3.3	954	4.1	△90	△9.5	5,014	5.0
VII 特 別 利 益	107	0.4	-	-	107	-	265	0.3
固 定 資 産 売 却 益	10		-		10		-	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		-		-		104	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	-		-		-		118	
土 地 売 却 益	-		-		-		41	
土 地 収 用 益	97		-		97		-	
VIII 特 別 損 失	82	0.3	21	0.1	61	290.4	1,303	1.3
固 定 資 産 売 廃 却 損	41		21		20		144	
減 損 損 失	27		-		27		499	
そ の 他	13		-		13		659	
税金等調整前四半期(当期)純利益	889	3.4	933	4.0	△44	△4.8	3,975	4.0
法人税、住民税及び事業税	332	1.3	265	1.1	66	25.1	1,710	1.7
法 人 税 等 調 整 額	113	0.4	199	0.9	△85	△42.9	△1,350	△1.3
少 数 株 主 利 益	53	0.2	41	0.2	11	27.5	220	0.2
四 半 期 (当 期) 純 利 益	389	1.5	426	1.8	△37	△8.7	3,395	3.4

3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位:百万円

区 分	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期)	(参考) 平成17年12月期 (通期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	889	933	3,975
2 減価償却費	655	688	2,710
3 減損損失	27	-	499
4 連結調整勘定償却額	39	11	47
5 貸倒引当金の増減額(△は減少)	△18	3	17
6 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	-	-	△126
7 ポイントカード引当金の増減額(△は減少)	△7	-	△4
8 店舗撤退損失引当金繰入額	4	-	38
9 受取利息及び配当金	△19	△29	△98
10 支払利息	28	47	158
11 持分法による投資利益	-	△21	△264
12 持分法による投資損失	37	-	-
13 固定資産売却益	△10	-	-
14 固定資産売却損	41	21	144
15 投資有価証券売却益	-	-	△104
16 土地売却益	-	-	△41
17 土地収用益	△97	-	-
18 売上債権の増減額(△は増加)	827	1,116	305
19 たな卸資産の増減額(△は増加)	118	△33	△139
20 仕入債務の増減額(△は減少)	△372	△335	12
21 未払金の増減額(△は減少)	△69	△222	△647
22 その他	484	203	415
小 計	2,559	2,382	6,899
23 利息及び配当金の受取額	18	29	176
24 利息の支払額	△37	△52	△147
25 法人税等の還付額	-	-	182
26 法人税等の支払額	△1,325	△583	△850
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,215	1,776	6,260

単位:百万円

区 分	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期)	(参考) 平成17年12月期 (通期)
	金額	金額	金額
Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△678	△747	△1,945
2 有形固定資産の売却による収入	28	-	118
3 投資有価証券の取得による支出	△265	△0	△4
4 投資有価証券の売却による収入	-	-	254
5 関係会社株式の取得による支出	-	-	△892
6 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	-	△695
7 差入保証金の純増減額(△は増加)	105	353	1,597
8 店舗撤退等による支出	△31	△7	△77
9 その他の他	△44	△5	△427
投資活動によるキャッシュ・フロー	△886	△404	△2,071
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額(△は減少)	200	300	△5,001
2 長期借入れによる収入	-	-	600
3 長期借入金の返済による支出	△603	△633	△2,263
4 配当金の支払額	△817	△408	△408
5 自己株式の取得による支出	△1	△12	△56
6 その他の他	△17	△4	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,239	△759	△7,127
Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△910	611	△2,938
Ⅴ 現金及び現金同等物期首残高	10,789	13,588	13,588
Ⅵ 連結の範囲変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	139
Ⅶ 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	9,878	14,200	10,789

4. セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

[当四半期 (平成18年1月1日～平成18年3月31日)]

単位:百万円

	外食 事業	食品 事業	機内食 事業	ホテル 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	21,972	1,287	1,486	1,617	26,364	(-)	26,364
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	10	1,804	1	25	1,842	(1,842)	-
計	21,982	3,092	1,488	1,642	28,206	(1,842)	26,364
営業費用	21,508	3,087	1,211	1,378	27,186	(1,605)	25,581
営業利益	474	4	277	264	1,020	(237)	783

注)売上高には、その他の営業収入を含んで記載しております。

[前年同四半期 (平成17年1月1日～平成17年3月31日)]

単位:百万円

	外食 事業	食品 事業	機内食 事業	ホテル 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	19,599	1,141	1,478	1,394	23,614	(-)	23,614
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	2,095	2	25	2,122	(2,122)	-
計	19,599	3,236	1,480	1,420	25,737	(2,122)	23,614
営業費用	19,062	3,185	1,229	1,192	24,669	(1,938)	22,731
営業利益	536	51	250	228	1,067	(184)	882

注)売上高には、その他の営業収入を含んで記載しております。

[参考:平成17年12月期 (平成17年1月1日～平成17年12月31日)]

単位:百万円

	外食 事業	食品 事業	機内食 事業	ホテル 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	81,150	7,716	6,366	6,299	101,533	(-)	101,533
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	9	8,468	8	156	8,642	(8,642)	-
計	81,159	16,185	6,375	6,456	110,176	(8,642)	101,533
営業費用	78,525	15,658	5,194	5,398	104,776	(7,917)	96,859
営業利益	2,634	526	1,180	1,058	5,399	(725)	4,674

注)売上高には、その他の営業収入を含んで記載しております。

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期、前年同四半期及び平成17年12月期に当社は本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な海外支店がないため、該当事項はありません。

3. 海外売上高

当第1四半期、前年同四半期及び平成17年12月期における海外売上高は、連結売上高の10%未満でありますので、記載を省略しております。